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مشروطه، آرمانی زنده در ذهن و جان ملت ایران
دو نمونه از توصیفات درباره او را در ادامه با هم بخوانیم. 
مورد نخست: «...جناب حجت الاسلام فرمودند، تا دولت ایران 
مشروطه و دارای قوانین اساسی نگردد و این استبداد برداشته 
نشود، هرگز متوقع اصلاح و منتظر انتظام نباید بود، وانگهی اگر 
با این وضع حالیه بماند، چندی نگذرد که مملکت اسلامی از دست خواهد 
رفت و ما به  دست خارجه خواهیم افتاد. باید تا زودتر است، اقدامی کرد...». 
و در مورد دوم آمده: «...تاکنون عالمی به این خوبی و آگاهی و صحت و 
انصاف ندیدیم؛ سیاسی می داند، خطوط خارجه را می خواند، به حقوق ملل 
[خارجه عارف]، به قوانین ممالک و دول واقف، ملت دوست، معارف خواه، 
وطن شناس، دولت خواه، به مواقف و مقتضیات عصر آگاه... برای وطن شب  
و روز در چاره جویی و خیرگویی... حق این است با موانعی که در پیش بود، 
لَولا وجود ایشان و اقداماتشان، کار مدارس و مکاتب نُضجی نمی گرفت... 
همه می دانید در ابتدای افتتاح مدارس، بعضی از مغرضین به عوام الناس 
مشتبه کرده بودند که مباشرین مکاتب و اجزا  مدارس کافر و نجس اند و 
به مردم گفته بودند که این مدارس اطفال مسلمانان را بی دین و خارج از 

مذهب می کنند...».
 باری، ملت ایران پس از تنگناها و سختی های عصر مشروطه - که توافق 
۱۹۰۷ میان انگلیس و روسیه نیز مقارن با آن دوران بود – توانست به بخشی 
از خواسته هایش دست یابد، اما به  فاصله ای کوتاه با دشواری هایی روبه رو 
شد؛ ازجمله دشواری های مالی و نیز تحکیم «استقرار مرکزی» و حکمرانی 
و نظارت دوباره حکومت بر ولایات، که اوضاعی آشفته پیدا کرده بودند و از 
سوی دیگر بروز اختلاف ها در هنگامه جنبش  یا پس از آن. همین اختلاف ها 
که یا با دخالت و تحریک وابستگان برون مرزی و درون مرزی رخ داد  یا با نبود 
درک و شناخت رهبران از یکدیگر و تقدمِ ایثار برای میهن، سبب عقیم ماندن 
روند دستیابی بیشینه به «آرمان ملی مشروطه» شد؛ بنابر گزارش کوتاهی 
که پشت سر گذاشتیم و «مشتی نمونه خروار» بود، معانی، خواسته ها و 
آرمان های اصلی مشروطه خواهان روشن بود؛ ایرانیان با اندیشه ای مترقی 
به  دنبال ساختن جامعه، دوری از تحجر و استقرار حاکمیت ملی بودند. در 
این زمینه در یکی دیگر از منابع مهم آن روزگار آمده است: «اگر مشروطه 
را در معنای خود می گذاشتند، نه سلطنت ابا می کرد و نه ملت به دولت 
خلاف می نمود. مشروطه را حضرات حجج الاسلام دامت برکاتهم که 
معنی کرده و بسط داده اند؛ عبارت از مساوات و مواسات و عدالت و اتحاد 
در مابین دولت و ملت و مابین مخلوق خداست». در هرحال، با گذشت 
بیش از یک  سده از انقلاب مشروطه، هنوز ناگفته ها و تحلیل های این رویداد 
ملی جریان دارد؛ بخشی از آرمان های مشروطه به بار نشسته و بخشی 
از آن هنوز نه! هنگامی که توصیفات روزگار قاجار و عصر مشروطه را از 
کتاب «سیاحت نامه » زین العابدین مراغه ای می خوانیم، افزون بر تأکید بر 
امر پایه ای و مهم «اتفاق ملت و دولت» -که منظور از آن، تفاهم و احترام 
دوجانبه است- گویی شباهاتی با امروز هم در آن می توان دید! هنوز برخی 
نابسامانی ها، خودسری ها، تندروی ها و حتی گاه دشمنی با «امر ملی و 
فرهنگ ملی» وجود دارد؛ هنوز رویکرد نادرستی به مفهوم تاریخی «ایران» 
که «ما بهِ الاشتراک عمومی افراد ملت» است، وجود دارد و تبلیغ روایات 
یک سونگرانه و غیرملی از جنبش مشروطه و مصادره آن به  سود روایت 
انحصارگرایان، جاری  است. در پایان، داوری درباره آرمان های مشروطیت و 
میزان دستیابی به آنها را برعهده صاحبان اندیشه و مردم می گذارم و یادآور 
می شوم که برهه کنونی ایران و رویارویی با تهدیدات خارجی و درون مرزی، 
بیش از پیش مسئله «همبستگی ملی» و اندیشیدن حول «امر ملی» را 
به ملت و نیز حاکمان یادآوری می کند. به  امید آنکه سرو تناور «ایران» 
بتواند از چشمه فرهنگ دیرپای خویش و اندیشه های پاک و بلندمنشانه 
دوستدارانش آبیاری شود و همچنان استوار به روایت تاریخ کهن خود و 

جهان بپردازد.

 طرحی برای امنیت غیرهسته ای
۵. مقامات ایرانی همچنین واقف اند که نه تنها بازدارندگی  

هسته ای جامع با چند بمب حاصل نمی شود، بلکه قرار گرفتن 
در چنین مسیری و حتی در بهترین حالت دستیابی به چند 
بمب اتمی، امنیت ملی را به شدت به مخاطره خواهد 
انداخت؛ چرا که چند بمب بدون ابزار متنوع و پیشرفته برای پرتاب 
آنها شامل  موشک، هواپیما و زیردریایی و توانایی وارد کردن ضربه دوم، 
موجب می شود  همین بمب ها در مبدأ و برای مبدأ به بزرگ ترین تهدید 
تبدیل شوند  (ر.ک  مقاله نگارنده، «ملاحظاتی در مورد دکترین هسته ای»، 

شرق، ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۳).
در شرایطی که یک مسیر هسته ای نظامی و قرار داشتن مستمر 
بر لبه پرتگاه، امنیت ملی را به شدت به مخاطره می اندازد، یک مسیر 
غیرهسته ای برای تأمین امنیت ملی می  تواند موجب تأمین بازدارندگی، 
نفوذ منطقه ای و تقویت دفاع ملی شود. این مسیر در بُعد نظامی شامل 
یک راهبرد جامع، شامل دفاع متعارف، برنامه موشکی و پهپادی، توانایی 
دفاع سایبری، تقویت توانایی ضداطلاعاتی و اتحاد دفاعی با بازیگران 
دولتی و غیردولتی خواهد بود. در بُعد دیپلماتیک شامل حرکت در 
راستای هم گرایی منطقه  ای، اتخاذ تدابیر اعتمادساز و یک ساختار امنیت 
جمعی در خلیج فارس و بازسازی رابطه با اروپا و متحدان شرقی و 
حرکت در راستای رفع تنش در باره آمریکا و توسعه قدرت نرم برای 
کاستن از سوءظن ها خواهد بود. در بُعد سوم این راهبرد جامع باید بر رفع 
تحریم ها، تقویت تاب آوری اقصادی در داخل، توسعه رابطه اقتصادی 
با خارج، حضور در زنجیره تولید بین المللی، ایفای نقش در دیپلماسی 
کریدورها و متنوع سازی اقتصاد تأکید کند و در بُعد چهارم و مهم ترین 
بُعد، تقویت رابطه بین مردم و نظام سیاسی باید در مرکز توجه قرار گیرد. 
پیشرفت در این بُعد مهم ترین عامل در حوزه بازدارندگی عمومی برای 

کشور خواهد بود.

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤال «شرق» در باره شرط دریافت غرامت جنگ برای آغاز مذاکرات هسته ای:

«بازخواست از آمریکا» در هر مذاکره ای در دستور کار خواهد بود
یادداشت

 وحیده کریمی: در شرایطی که فضای مذاکرات احتمالی ایران با غرب همچنان در ابهام 
قرار دارد، سخنگوی وزارت خارجه با تأکید بر لزوم پاسخ گویی آمریکا در قبال اقدامات 
متخلفانه اش، تصریح کرد که «بازخواست از آمریکا» به ویژه بابت حمله به تأسیسات 
صلح آمیز هسته ای ایران، یکی از محورهای ثابت هرگونه مذاکره خواهد بود. این موضع، 
در پاسخ به اظهارات تمسخرآمیز مقام آمریکایی درباره درخواست غرامت ایران مطرح 
شد و در کنار سایر مواضع، از جمله روابط با آژانس، وضعیت مذاکرات هسته ای، 
همکاری های منطقه ای و حملات به خبرنگاران، محتوای اصلی نشست خبری روز 
گذشته سخنگوی دستگاه دیپلماسی را شکل داد. همچنین در نشست خبری دیروز 
«اسماعیل بقایی» به مناسبت روز خبرنگار، خانواده شهید «نیما رجب پور »، سردبیر 
شبکه خبر صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران که در جریان حمله تروریستی رژیم 
صهیونیستی به شهادت رسید، حضور داشتند. سخنگوی وزارت امور خارجه در ابتدای 
این جلسه فرا رسیدن روز خبرنگار را تبریک گفت و افزود: امسال ما عزادار خبرنگارانی 
هستیم که در منطقه از جمله در غزه و همچنین حمله رژیم صهیونسیتی به ایران به 

شهادت رسیدند.

مضحک، سیاست آمریکا ست
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤال «شرق» در باره اینکه سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا که سخنان وزیر خارجه ایران در مورد لزوم پرداخت غرامت به ایران از 
سوی آمریکا به خاطر حمله انجام شده به تأسیسات هسته ای ایران را «مضحک» خوانده 
بود، گفت: آقای دکتر عراقچی اشاره کردند که هرگونه مراوده و مذاکره ای در آینده، البته 
اگر شرایط آن محقق شود، قطعا از زمان قبل از ۲۳ خرداد متفاوت خواهد بود. شرایط  
تغییر زیادی کرده است و در هر مذاکره و گفت وگوی احتمالی، بدون تردید موضوع 
بازخواست از آمریکا و مطالبه غرامت به خاطر ارتکاب تجاوز نظامی علیه تأسیسات 
هسته ای صلح آمیز ایران، یکی از موضوعات دستور کار خواهد بود. اینکه با تعابیر 
عوامانه این بحث را مخاطب قرار دادند، نشانگر این است که یک مقدار اطلاعات آنها در 
حوزه حقوق بین الملل کم است. او تأکید کرد: هر اقدام خلاف حقوق بین الملل به عنوان 

اقدام متخلفانه مستوجب مسئولیت بین المللی دولت متخلف است.
سخنگوی وزارت خارجه ایران گفت: مسخره و مضحک آن چیزی است که متأسفانه 
در سیاست های آمریکا می بینیم. آنها مرتکب یک عمل خلاف می شوند، از عمل خلاف 
و قانون شکنی نزدیک ترین متحد خود در منطقه ما حمایت می کنند و نه تنها حمایت، 
بلکه به اشکال مختلف سعی در توجیه و دلیل تراشی برای اقدامات هستند، از جمله 
اقداماتی که در غزه در حال انجام است. او خطاب به مقامات آمریکایی گفت: خوب 
است که سخنگویان آمریکا نیم نگاهی به تاریخچه نتایج نظرات دیوان های بین المللی 
در مورد اقدامات مشابهی که آنها، زمانی به عنوان اقدامات مسخره از آن نام می بردند، 
داشته باشند. بقایی با اشاره به مثال هایی در این باره گفت: پرونده دیوان بین المللی 
دادگستری در مورد مداخلات آمریکا در نیکاراگوئه یا پرونده سکوهای نفتی ایران که 
در هر دو مورد آمریکا متخلف شناخته شد. او همچنین در ادامه پاسخ به این سؤال 
گفت: همه طرف هایی که مستقیم و غیرمستقیم در این امر خلاف بین المللی مشارکت 

داشته اند، باید پاسخ گو باشند.

در حال حاضر هیچ بازرسی از آژانس در ایران حضور ندارد
بقایی در پاسخ به سؤالی با بیان اینکه «در حال حاضر هیچ بازرسی از آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در ایران حضور ندارد»، اظهار کرد: طبعا همکاری ایران با آژانس 
باید طبق آخرین مصوبه مجلس شورای اسلامی تنظیم شود و دولت و وزارت خارجه 
خودشان را مکلف می دانند که بر مبنای این مصوبه تعاملات خود را با آژانس تنظیم 
کنند. او همچنین با بیان اینکه «ما گلایه و اعتراضات خود را به عملکرد سیاست زده 
آژانس خیلی روشن بارها و به کرات اعلام کردیم»، گفت: ما همچنان عضو معاهداتی 
همچون معاهده منع اشاعه هستیم و ایران به عنوان یک کشور مسئولیت پذیر تا زمانی 

که در این معاهدات حضور دارد به اسناد مربوط به آن پایبند است.

سفر مقام آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران کمتر از ۱۰ روز آینده انجام می شود
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی اعلام کرد: سفر مقام 

آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران کمتر از ۱۰ روز آینده انجام می شود.

مذاکرات مستقیم با آمریکا نخواهیم داشت
او در پاسخ به این سؤال که آقای عراقچی در مصاحبه اخیری که با فایننشال تایمز 
داشتند گفتند که پیام های مستقیمی بین ایشان و آقای ویتکاف رد و بدل شده است، با 

توجه به این موضوع آیا امکان دارد  مذاکرات احتمالی ایران و آمریکا نیز از حالت غیر مستقیم 
به مستقیم تغییر پیدا کند، گفت: خیر.

 هنوز زمان مشخصی برای دور بعدی مذاکرات با اروپا تعیین نشده است
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی در باره دور بعدی مذاکرات ایران و 
تروئیکای اروپایی گفت: در نشست استانبول دو طرف توافق کردند که گفت وگوها ادامه پیدا 
کند، ولی هنوز زمان مشخصی برای دور بعدی تعیین نشده است. معاونان وزیر خارجه ایران 
با همتایان خود در این سه کشور اروپایی در ارتباط و تعامل هستند. بقایی همچنین در پاسخ 
به سؤالی در باره موضوع مذاکرات ایران و اروپا نیز گفت: موضوع مذاکرات هسته ای است 
و ما در هر مذاکره ای با جدیت وارد می شویم بر این مورد تأکید داریم که هر مذاکره ای باید 
هدفمند و نتیجه مند باشد. او با انتقاد از برخی از صحبت های مطرح شده در مورد مذاکرات از 
سوی طرف های مقابل گفت : بحث هایی که مطرح می کنند باعث پیچیده شدن امور و ایجاد 

ابهامات بیشتر می شود.

وزیر خارجه انگلیس در جایگاهی نیست که در مورد ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای ایران 
ایجاد تردید کند

سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه گفت وگوی خود با خبرنگاران درباره اظهارات وزیر 
خارجه انگلیس درباره برنامه هسته ای ایران نیز گفت: در مورد سخنان وزیر خارجه انگلستان، 
واقعیت این است که ایشان در جایگاهی نیست که در مورد ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای 
ایران ایجاد تردید کند، جز اینکه بپذیریم صرفا یک اظهار نظر سیاسی و مداخله جویانه است. 

او تصریح کرد: اگر آنها آژانس بین المللی انرژی اتمی را قبول دارند، قاعدتا باید گزارش های 
آن را هم بپذیرند. آژانس بین المللی انرژی اتمی در هیچ موردی، هیچ گونه تخطی از فعالیت 
صلح آمیز ایران را احراز نکرده است. بقایی در ادامه گفت: این صحبت های مقامات انگلستان 
صرفا مسئولیت بین المللی آنها را موجب می شود و به این نتیجه گیری دامن می زند که سه 
کشور اروپایی به شمول انگلیس گویا قائل به این نیستند که کماکان در برجام عضو هستند. 
این دییلمات ارشد ایرانی تصریح کرد: اگر قائل به چنین چیزی بودند، حتما نگاهی به برجام 
و نگاهی به قطع نامه ۲۲۳۱ می انداختند که برنامه صلح آمیز هسته ای ایران را به شمول 
غنی سازی تأیید کرده است، لذا صحبت هایی که ایشان مطرح کرده و بخش عمده آن هم 
سخنان مداخله جویانه است، به نظر می رسد در ادامه سنت دیرپای سیاستمداران این کشور 
است که متأسفانه بر مبنای یک نگاه استعماری به اظهارنظرهای مداخله جویانه عادت دارند. 
بقایی یادآوری کرد: چنین حرف هایی ما را به سال ۱۹۵۳ و کودتای انگلیس بازمی گرداند؛ 

زمانی  که انگلیس ملی شدن صنعت نفت ایران را به عنوان تهدید علیه صلح و امنیت 
بین المللی توصیف و تلاش کرد که ایران را به شورای امنیت سازمان ملل متحد بکشاند.

هر طرحی که بتواند حق غنی سازی ایران را تأمین کند، قابل بررسی است
بقایی در ادامه گفت وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ به سؤال دیگری در باره طرح 
«مناره» که از سوی «محمد جواد ظریف»، وزیر خارجه پیشین و «محسن بهاروند»، 
دیپلمات پیشین کشورمان در روزنامه گاردین در مورد غنی سازی مطرح شده است، 
گفت: قطعا پیشنهادکنندگان این طرح بهتر از همه می توانند درباره آن صحبت کنند. 
آنچه  مربوط به وزارت خارجه است، این است که موضوع کنسرسیوم چیز جدیدی 
نیست و قبلا نیز در سال های قبل و در مذاکرات مطرح بوده است ولی ما هیچ گاه وارد 
جزئیات این ابتکار نشدیم. او ادامه داد: طبیعی است در کشوری که ۱۰ الی ۲۰ سال 
موضوع هسته ای در دستور کارش بوده است، اندیشمندان و صاحب نظران دغدغه مند 
نظرات خود را در این زمینه بیان کنند. بقایی ادامه داد: موضوع غنی سازی در داخل 
ایران جزء حق لاینفک ما طبق معاهده منع اشاعه است و هر طرحی که بتواند این حق 

را تأمین کند قابل بررسی است.

سه کشور اروپایی هیچ حقی برای سوءاستفاده از سازوکار ماشه علیه ایران ندارند
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در این نشست خبری در مورد سیاست سه کشور 
اروپایی در مذاکرات و موضوع مکانیزم ماشه گفت : درباره سه کشور اروپایی نیز فکر 
می کنم به اندازه کافی درباره موضوع موسوم به مکانیزم ماشه صحبت شده است. این 
سه کشور، نه از منظر حقوقی و نه از منظر اخلاقی، هیچ حقی برای سوءاستفاده از این 
سازوکار برای بازگرداندن تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران ندارند. برای آنها نیز 
روشن شده است که هرگونه سوءاستفاده از این ابزار، قطعا تبعاتی در پی خواهد داشت؛ 
هم برای رژیم عدم اشاعه و هم برای خود این سه کشور. او تأکید کرد: موضع جمهوری 
اسلامی ایران در این زمینه کاملا روشن است. ما پیش تر، در دولت دوازدهم، به صراحت 
اعلام کردیم که در صورت هرگونه سوءاستفاده از سازوکار موسوم به پس گشت، 

واکنشی نشان خواهیم داد. بنابراین، تکلیف در این زمینه مشخص است.

 در چارچوب نتایج سفر مقام آژانس به تهران درباره نحوه تعامل با این سازمان 
تصمیم گیری خواهیم کرد

سخنگوی وزارت امور خارجه درباره شروط ایران درباره همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و نحوه همکاری ایران با این نهاد با توجه به سفر  پیش روی 
یک مقام آژانس به ایران و اظهارات وزیر خارجه در مورد نحوه همکاری ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیز گفت: در حال حاضر موضوع مورد بحث، مربوط به نحوه 
حضور بازرسان در سایت های ما نیست؛ چراکه طبق مصوبه مجلس شورای اسلامی، 
همکاری ما با آژانس در حالت تعلیق قرار دارد. او ادامه داد: سفر نمایندگان آژانس به 
تهران برای بررسی موضوع انجام می شود. ما با یک وضعیت استثنایی مواجه هستیم. 
برای نخستین بار در تاریخ آژانس بین المللی انرژی اتمی، تأسیسات در حال فعالیت 
یک کشور عضو معاهده منع اشاعه، تأسیساتی که به صورت ۲۴ ساعته تحت نظارت 
آژانس بوده اند، هدف حمله غیرقانونی از سوی دو رژیم مجهز به سلاح هسته ای 
قرار گرفته اند. او ادامه داد: افزون بر این، آژانس نیز متأسفانه در این روند بی طرف 
باقی نماند؛ نه تنها بی طرف نماند، بلکه به مسئولیت های خود نیز عمل نکرد، هیچ 
محکومیتی صورت نداد و حتی پیش از آن  با صدور یک گزارش و سپس یک قطع نامه، 
نوعی زمینه سازی روانی و سیاسی فراهم کرد که بهانه جویی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
را تسهیل کرد. بنابراین  ما اکنون در شرایطی خاص قرار داریم؛ هم از جهت رژیم منع 
اشاعه و هم از جهت فعالیت های معمول آژانس. ما منتظریم این دیدار انجام شود و 
در چارچوب آن، درباره نحوه تعامل آینده مان با آژانس، با در نظر گرفتن مصوبه مجلس 

که برای ما الزام آور است، تصمیم گیری خواهیم کرد.

برخورد مناسب و منطبق با تعهدات حقوق بشری جمهوری آذربایجان با اتباع زندانی 
ایرانی، یک انتظار بسیار بحق و منطقی ماست

بقایی همچنین در مورد نحوه رفتار با زندانیان ایرانی در زندان های کشور آذربایجان 
گفت: ما اخبار متعددی مبنی بر بدرفتاری با اتباع بازداشتی و زندانی ایرانی در 
بازداشتگاه ها و زندان های جمهوری آذربایجان دریافت کردیم. این موضوع مهمی 
است. او خطاب به خبرنگار پرسش کننده افزود: موردی که ذکر کردید، مورد بسیار 
شوکه کننده ای بود. ما مراتب اعتراض و نگرانی خود را طی یادداشت های متعدد 
به مراجع ذی ربط جمهوری آذربایجان منعکس کردیم. هم در باکو و هم در تهران، 
بخش کنسولی ما پیگیر موضوع هستند. بقایی با بیان اینکه «برخورد مناسب و منطبق با 
تعهدات حقوق بشری جمهوری آذربایجان با اتباع زندانی ایرانی، یک انتظار بسیار بحق و 
منطقی ماست»، تصریح کرد: کنوانسیون حقوق کنسولی در این زمینه خیلی روشن است. 
ما در مواردی، متأسفانه به رغم گذشت دو یا سه سال از زندانی شدن اتباع مان، موفق به 
دیدار کنسولی نشدیم. ضمن اینکه ما دارای یک موافقت نامه انتقال محکومین با جمهوری 
آذربایجان هستیم و بر اساس این موافقت نامه، می توانیم بسیاری از محکومین را به ایران 
منتقل و به حل این مشکلات کمک کنیم؛ بنابراین موضوعی است که در دستور کار ثابت وزارت 
امور خارجه در تعاملات خود با جمهوری آذربایجان قرار دارد. بقایی در پاسخ به پرسشی 
درباره اینکه گفته می شود سه کشور عمان، عربستان و قطر در حال کار روی طرحی هستند 
تا بر اساس آن ایران و آمریکا به توافقی بر سر تمامی موارد اختلافی برسند، گفت: ما از چنین 

طرحی اطلاعی نداریم.

در این روزها که جنگ ها فقط به میدان های نبرد محدود نمی شوند و روایت ها به 
سلاح هایی تعیین کننده در عرصه دیپلماسی و افکار عمومی بدل شده اند، نقش خبرنگاران 
و دیپلمات ها بیش از پیش برجسته و حیاتی جلوه می کند. در همین راستا، نشست خبری 
دیرو ز وزارت امور خارجه به مناسبت روز خبرنگار، صحنه ای برای تأکید دوباره بر پیوند 
ناگسستنی میان اصحاب رسانه و دستگاه دیپلماسی بود. در این نشست، «سید عباس 
عراقچی» با تجلیل از فداکاری خبرنگاران، به ویژه شهدای رسانه ای، بر نقش بی بدیل آنها در 
مقابله با جنگ روایت ها و ثبت حقیقت در تاریخ معاصر تأکید کرد. اظهارات او، به ویژه در 
زمینه مقاومت مردم ایران در برابر تجاوزات و اهمیت رسانه در تثبیت واقعیت ها، تصویری 
روشن از هم افزایی دیپلماسی و رسانه در نبردهای نوین ترسیم کرد. وزیر امور خارجه صبح 
دیروز با حضور در جلسه سخنگوی وزارت خارجه با تشکر از خبرنگاران گفت: من یاد 
همه شهدا از جمله شهدای خبرنگار را گرامی می دارم، از جمله خبرنگارانی که در جنگ 

تحمیلی ۱۲ روزه به شهادت رسیدند.

مردم ایران در تهاجم به کشور نشان دادند با این بادها و توفان ها از جا کنده نمی شوند
عراقچی ادامه داد : جنگ ۱۲ روزه از نقاط به یادماندنی و ماندگار در تاریخ ایران 
خواهد بود، چراکه قدرت های بزرگ و رژیم صهیونیستی با همکاری طرف های دیگر 
تجاوزی را به ایران انجام دادند به امید اینکه می توانند به خواسته های خود برسند اما 
مردم ایران ثابت کردند چنان ریشه در این خاک دارند که با این بادها و حتی توفان های 
بزرگ تر از جا کنده نمی شوند و ریشه چند هزار ساله در این خاک دارند. او ادامه داد: 
نقش خبرنگاران و اصحاب رسانه بسیار برجسته بود و در سخت ترین شرایط، از صحنه 
عملیات گرفته تا پشت میز خبر، ایستادند، روایت کردند و تاریخ ساز شدند. وزیر خارجه 
همچنین با گرامیداشت یاد شهید «محمود صارمی» که به همراه دیپلمات های ایرانی در 
جریان حمله طالبان به کنسولگری ایران در هرات به شهادت رسیدند، گفت: خبرنگاران 
و دیپلمات ها در کنار یکدیگر هستند، در تمام صحنه ها با هم حضور دارند و چه بسا کار 

خبرنگاران در مقاطعی سخت تر است.

اکنون شاهد جنگ روایت ها هستیم
عراقچی همچنین در بخشی دیگر از صحبت های خود با اشاره به اینکه «اکنون ما 
شاهد جنگ روایت ها هستیم» گفت: چه بسا جنگ روایت ها از جنگ واقعی سخت تر و 
مهم تر است  و بسیار مهم است که چه روایتی ارائه می شود و چه کسی روایت اول را 
مطرح می کند. وزیر خارجه همچنین با تقدیر از عملکرد رسانه ها به ویژه صدا و سیما در 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه گفت: دشمنان فکر می کردند که با حمله به صداوسیمای جمهوری 
اسلامی ایران می توانند صدای ملت ایران را قطع کنند ولی دیدیم که این صدا نه تنها قطع 

نشد، بلکه صحنه هایی آفریده شد که باعث افتخار هر ایرانی است.

تقدیر عراقچی از خانواده شهید رجب پور
عراقچی در ادامه این جلسه از خانواده «نیما رجب پور»، یکی از سردبیران شبکه خبر که 
در جریان حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به ساختمان شیشه ای صدا وسیما به شهادت 
رسید و به عنوان مهمان در جلسه امروز سخنگوی وزارت خارجه به مناسبت روز خبرنگار 

حضور داشتند، تقدیر و تشکر کرد و به آنها لوح تقدیر داد.

عراقچی در نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه:
شاهد جنگ روایت ها هستیم
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